
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
0 .̂ в1о/^ №  3 /  ~  ЗС-

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О реализации отдель
ных положений главы 3.3 
Налогового кодекса Рос
сийской Федерации»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О реализации отдельных по
ложений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ГЛАВЫ 3.3 НАЛОГО
ВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом в соответствии с главой 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее -  Налоговый кодекс) устанавливаются до
кументы, подтверждающие соответствие требованиям к налогоплательщи
кам -  участникам региональных инвестиционных проектов, порядок при
нятия решения о включении или об отказе во включении организации в ре
естр участников региональных инвестиционных проектов, порядок и усло
вия принятия решения о внесении изменений в реестр участников регио
нальных инвестиционных проектов.

Статья 2. Уполномоченный орган

Уполномоченным органом государственной власти Иркутской обла
сти, принимающим решения о включении или об отказе во включении ор
ганизации в реестр участников региональных инвестиционных проектов, о 
внесении изменений в реестр участников региональных инвестиционных 
проектов и осуществляющим внесение изменений в инвестиционную де
кларацию, касающихся условий реализации регионального инвестицион
ного проекта, является исполнительный орган государственной власти Ир
кутской области в области экономического развития Иркутской области 
(далее -  уполномоченный орган).

Статья 3. Документы, подтверждающие соответствие требованиям 
к налогоплательщикам -  участникам региональных инве
стиционных проектов

В целях подтверждения соответствия требованиям к налогоплатель
щикам -  участникам региональных инвестиционных проектов, установ
ленным статьей 25.9 Налогового кодекса, организация кроме установлен
ных статьей 25.11 Налогового кодекса документов представляет для вклю
чения в реестр участников региональных инвестиционных проектов в 
уполномоченный орган следующие документы:

1) свидетельство о государственной регистрации прав (или выписка 
из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним) на земельный участок (земельные участки) либо договор



аренды земельного участка (земельных участков) на срок не менее чем до
1 января 2024 года, зарегистрированный в установленном законодатель
ством порядке, на котором (которых) планируется реализация региональ
ного инвестиционного проекта;

2) разрешение на строительство, выданное в установленном законо
дательством порядке, в случае, если наличие такого разрешения является 
обязательным для реализации регионального инвестиционного проекта.

Статья 4. Порядок принятия решения о включении или об отказе во 
включении организации в реестр участников региональ
ных инвестиционных проектов

1. Решение о включении организации в реестр участников регио
нальных инвестиционных проектов принимается уполномоченным орга
ном в течение срока, установленного пунктом 6 статьи 25.11 Налогового 
кодекса, на основании заявления организации о включении в реестр участ
ников региональных инвестиционных проектов, составленного в произ
вольной форме, с приложением документов, установленных в подпунк
тах 1 -  4 пункта 1 статьи 25.11 Налогового кодекса и статьей 3 настоящего 
Закона, и принятого к рассмотрению в порядке, установленном пунктом 5 
статьи 25.11 Налогового кодекса.

2. Решение об отказе во включении организации в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов принимается в случае несоблю
дения требований, установленных к региональным инвестиционным про
ектам.

3. Решение о включении или об отказе во включении организации в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов оформляется 
правовым актом уполномоченного органа и не позднее пяти дней со дня 
принятия соответствуюш;его решения направляется организации посред
ством почтовой и (или) факсимильной связи.

Статья 5. Порядок и условия принятия решения о внесении измене
ний в реестр участников региональных инвестиционных 
проектов

Решение о внесении изменений в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов, не связанных с прекраш;ением статуса участни
ка регионального инвестиционного проекта, принимается уполномочен
ным органом в случае внесения изменений в инвестиционную декларацию 
при условии соблюдения требований, предъявляемых к региональным ин
вестиционным проектам и (или) их участникам, в течение пяти дней со дня 
внесения изменений в инвестиционную декларацию и оформляется право
вым актом уполномоченного органа.



Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

^  -I-

Г убернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск
« 30» апреля

№ 42-03

С.В. Ерощенко


